
---+---
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
l
I

l
,

I
P~olocollo n~~: 0003278
del 30/04/2014
Enle: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO: "DELIB ERAZI ONE .',.."."."..,.,"."" ".:'"..:.."".".", ",..'

I

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
l
,

l
,

I

OGGETTO: Lavori di costruzione della rete irrig~a a
valle dell'invaso Nicoletti, Lotto A, I rete
secondaria comiziale 10 stralcio (D.A. n.
280 del 30/06/1992) - Approvazione
Certificato di collaudo e liquidazione rata di
saldo.

,

Delibera n. 28
I

Del?!. ..!JLJ...2014

l

L'anno duemilaquattordici il giorno V'B(iTOTlD del mese di (t PR Jt G
I ,

in Pa~ermo, presso la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario u~ico per i
I l

consorzi di bonifica della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771 I

I

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

Coni l'assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,', Dr. GeoI.
I •Gaetano Punzl

VIStA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del ~.09.l997,
I

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;
I

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Pro\rvisorio n.
I

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25J09.2008 e
, I

reso bsecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del q.11.2009,
,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
I

I ,

VISTO il D.A. n. l del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario
! I

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giusepp~ Dimino,or. ~
,

~-~-



posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo

Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale

il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica

6 Enna;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

PREMESSO:

CHE con decreto dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n. 280 del 30/06/1992,

è stata concessa al soppresso Consorzio di Bonifica dell' Altesina e dell'Alto Dittaino

l'esecuzione dei lavori di costruzione della rete irrigua a valle dell'invaso Nicoletti, Lotto

A, rete secondaria comiziale IO stralcio, per l'importo complessivo di £. 8.000.000.000 di

cui £.5.142.790.000 per lavori a base d'asta;

CHE a seguito di gara, esperita col sistema della licitazione privata, i lavori sono stati

aggiudicati all'impresa "IAGI S.p.A." con sede in Agrigento per l'importo di £.

4.650.367.858, al netto del ribasso d'asta del 9.575 %;

CHE il Consorzio ha proceduto all'affidamento dei lavori in argomento alla suddetta

Impresa, con contratto stipulato in data 13/08/1996 (rep. n.16485 reg.to ad Enna il

27/08/96 al n.1412);

CHE la Direzione dei lavori, in forza di apposita convenzione a suo tempo sottoscritta

con i progettisti, è stata conferita agli stessi professionisti prof. Ing. Salvatore Indelicato

ed ing. Armando Grillo che avevano curato la progettazione dell' opera, mentre, con

delibera n. 117 del 09/08/1996, ai sensi e per gli effetti dell' art. 22 della L.R. n.21/1995, è

stato nominato Ingegnere Capo dei lavori l'ing. Maurizio Callerame, funzionario

dipendente del Consorzio di Bonifica di 20 Grado della Provincia di Enna;

CHE i lavori di che trattasi sono stati consegnati all'Impresa ed accettati dalla stessa

senza riserva, giusto verbale del 02/09/1996;

CHE con delibera n. 94 del 15/09/1999, adottata dall'Amministratore Provvisorio del

Consorzio Bonifica 6 - Enna anche con i poteri di Commissario Liquidatore, sono stati

identificati i rapporti giuridici attivi e passivi del soppresso Consorzio di Bonifica

dell' Altesina e dell'Alto Dittaino, con il conseguente trasferimento della concessione in

argomento al Consorzio di Bonifica 6 - Enna, giusto D.A. n. 331 del' 02/1 0/2000;
2



.
4.1a

CHE nel corso dei lavori sono stati formalizzati tre atti di sottomissione, determinando

Pimporto netto contrattuale in £. 4.450.426.467;

CHE l'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste con D.A. n. 1691 del 16/07/1992 ha

nominato la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo nelle persone di:

a) dotto ing. Giovanni Garofano, nella qualità di presidente;

b) dotto Antonino Troia, componente;

c) dotto Calogero Lupo, componente;

d) dottoNicolò Potenza, qualità di segretario;

CHE i lavori sono stati ultimati in data 07/08/2012 e, conseguentemente, in data

10109/2012 è stato redatto lo stato finale nei rapporti Consorzio-Impresa dei lavori in

oggetto indicati, per l'importo complessivo dei lavori a misura pari a £. 4.450.426.467 (€.

2.298.453,45);

CHE, nel corso dei lavori sono stati corrisposti all'impresa acconti per complessive £.

4.428.174.335 (€. 2.286.961,19) sui lavori a misura, pertanto il residuo credito

dell'impresa ammonta, al netto degli acconti corrisposti, a £. 22.252.132 (€: 11.492,27)

oltre IVA;

CHE, con nota dell'8/04/2005, l'impresa ha richiesto a questo Consorzio di Bonifica il

pagamento degli interessi per ritardato pagamento dei lavori afferenti il 3o SAL e 40 SAL

emessi, rispettivamente, in data 23/07/1997 ed in data 01.08.1997, con la relativa

rivalutazione monetaria;

CHE su autorizzazione del Commissario Straordinario, giusta Delibera n. 35 del

4.07.2012, si è proceduto alla stipula di un atto transattivo con l'impresa "IAGI S.r.l.",

aggiudicataria dei lavori de quo, addivenendo ad una conclusione in via stragiudiziale

della vertenza relativa alla richiesta di pagamento degli interessi per ritardato pagamento

di cui sopra;

CONSIDERATO CHE il Presidente, nonché tutti i componenti della Commissione di

Collaudo hanno rassegnato le dimissioni dall'incarico;

CHE con nota consortile prot. n. 2307 del 15/04/2013 si è proceduto a notiziare

l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari circa le dimissioni della

menzionata Commissione fornendo, contestualmente, ampia e dettagliata relazione sulle

Osservazioni del Presidente della Commissione di Collaudo;

\

3



CHE con Delibera n. 27 del 25.07.2013 si è proceduto alla nomina dei componenti della

nuova Commissione di Collaudo, al fine di procedere alla definizione del Collaudo

Tecnico-Amministrativo dei Lavori di che trattasi;

VISTO il Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio-Impresa redatto in data

28.04.2014, trasmesso dal Presidente della Commissione in data 29.04.2014 ed assunto in

pari data al protocollo consortile n. 3200;

VISTA la Fattura n. 7/2014 del 29.04.2014 trasmessa dall'impresa "IAGI S.r.l.", relativa

alla rata di saldo alla stessa spettante, dell'importo complessivo di € 10.810,70;

RITENUTO necessario approvare il Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio-

Impresa redatto in data 28.04.2014, nonché disporre la liquidazione della rata di saldo a

favore dell'impresa "IAGI S.r.l." per l'importo complessivo di € 10.810,70, comprensivo

di IVA al 22%;

VIST A la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari -

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica -

prot. n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono stati impartite disposizioni in ordine alla

vigilanza e controllo sugli atti consortili;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Geol. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Approvare il Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio-Impresa redatto in data

28.04.2014 (prot. consortile n. 3200 del 29.04.2014), relativo ai Lavori di costruzione della

rete irrigua a valle dell'invaso Nicoletti, Lotto A, rete secondaria comiziale 10 stra1cio

(D.A. n. 280 del 30/06/1992).

2. Liquidare all'impresa "IAGI S.r.l.", con sede in Agrigento alla S.P. n. 15 - Zona

Industriale, la rata di saldo alla stessa spettante, per l'importo complessivo di € 10.810,70

(comprensivo di IVA al 22%), imputando la relativa spesa al Cap. 1330/C del Bilancio di

previsione dell' esercizio finanziario in corso denominato "Versamenti di somme riscosse

per conto della Regione".

3. Trasmettere la presente Delibera al Settore Ragioneria di questo Consorzio,

congiuntamente alla Fattura trasmessa dall'impresa "IAGI S.r.l." in data 29.04.2014,

dell'importo complessivo di € 10.810,70, per l'emissione del mandato di pagamento.

4. Dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

